Projeto DE RESOLUÇÃO Nº 9 DE 2011

“Institui o Projeto “Câmara Acessível”, visando à total adaptação das dependências da Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém às pessoas com deficiência”.
Art. 1º Esta Resolução institui o projeto “Câmara Acessível”, cuja finalidade é tornar as dependências da Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém totalmente acessível a pessoas com deficiência de qualquer natureza.

Art. 2º O Projeto “Câmara Acessível” constará basicamente de duas etapas:

I – Fase de projeto, representada pelo levantamento das atuais condições de acessabilidade da Casa, concluindo pela apresentação do Projeto arquitetônico com as adaptações consideradas necessárias;

II – Fase de execução, quando serão efetuadas as adaptações propriamente ditas.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de dotação própria, consignada no orçamento municipal vigente.

Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 04 de novembro de 2011.

Marco Aurélio Gomes dos Santos
Vereador

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de Resolução tem por objetivo a adoção gradual de medidas que garantam acessabilidade plena aos portadores de diversos tipos de necessidades especiais.

O projeto prevê também a orientação de técnicos competentes da Administração Municipal para a elaboração dos projetos arquitetônicos que se forem necessários à adaptação do atual prédio desta edilidade visando garantir o acesso ilimitado aos portadores de necessidades especiais, sendo inclusive necessário à adequação das normas previstas na NBR 9050 (Normas de acessabilidade para deficientes físicos).

Assim, submeto o presente Projeto de Resolução aos meus pares.

Itanhaém, 04 de Novembro de 2011.
Marco Aurélio Gomes dos Santos

Vereador